ciperet ab infinito. sic in pposito. qz pecatū auertit ab infinito ic. ¶ Unū breuiter dico. pabilit̄ opinādo qz tanto amore intensiue potest alius sanctus ferri in summū bonū diligendo: quanta in ordinatōe intensiua auertebat. et q̄tum vnum abduxit a termio a quo tantum aliud coniungit ei. et maxime hoc est verē de amore aie christi. ¶ Ad 3^m cum dicē qz pena debita mortali est infinita. verū est si voluntas finaliter maneat i peccato illa pēa est infinita extensiue. et hoc qz subiectu manet sp̄ sub culpa. et hoc ē ex ordinatione dina qz vbi ceciderit lignum sibi si nō qn dē possit punire aliter peccatū illud. Unū si deus puniret aīaz per diem tñ pro culpa mortali. et post anī hilaret aīaz nō faceret iusticiam. tūc ad formā pena est infinita extensiue ex ordinatione dina. nō tñ qn aliter posset punire peccatū si vellet. ¶ Ad 4^m dico qz bonū velle xp̄i vel passio et cōsiderata fin se formaliter posset recōpensari per aliquid bonū finitū sicut ipm vel ipsa fuit nō nisi finitum i se premiat tam dē ultra ḡdignū. ideo potest ratioē alicui⁹ honestatis et persone patientis acceptare bonū velle christi et eius passionē p infinitis. qz tñ et pro tot valet q̄tū et pro qz acceptat a deo. qz quis aut̄ posset acceptare passionē illam pro infinitis. nō tamē infinite. qz nō potest diligere aliquid creature a parte diligibilis infinite. qz nō est infinitū. de facto tñ nō fuit accepta nisi pro electis. qz pro eis tñ fuit ablata effigie dico. Per idē pater ad ultimū. qz nō meruit omnibus q̄tū ad efficaciam qz ex intentōe acceptantis et offerentis passionē seu bonū velle christi fuit accepta et oblata pro electis et predestinatis tñ et nō pro alijs.

SUERO. Līca istaz 20. dī. in q magister agit de cōuenientia et modo passionis. Queritur vnu. vitrum sc̄ necesse fuerit

genus humanū reparari per passionē christi. qz nō: qz si nobilior ens lapsus nō necesse est reparari per passionē xp̄i. nec minus nobile: sed angelus qz est nobilior hoīe lapsus est. et nō est necesse ipsū reparari passionē xp̄i nec alia. igitur nec hoīem. Respōdet ad hoc duplīciter p̄mo quia nō tota nā angelorū cecidit sicut hominū. et ideo ne tota sp̄s hominī periret necesse fuit hoīem reparari et nō angelum. Contra si qlibet angelus est alter? Speci ab alio sicut dicit sic rīdentes tūc tot sūt species quot idividua et qlibet species est nobilior specie hūana fin se. cum igit̄ multi angeli ceciderint maius inconveniens est tot species non reparari sed perire in eternum qz vnam speciem infirmam. cui usmodi est tota species humana respectu cuiuscunq; angelī et maxime respectu tot cadentium. Confirmat. quia si essent duo celi et alterum anīhilaretur et essent multe musce et anīhilarentur. dicere qz necesse est speciem muscarū reparari et nō celū: si fruolum videtur cuū celū sit multo nobilior hoc de p̄paratōe angelorū cadentiam et hoīi. Ideo aliter rīndetur. qz qz hō alterius temptatione cecidit sc̄ diaboli angelī. n̄ sed p̄pria volūtate solū. ideo debuit homo reparari et nō angelii. Unde Aug. sicut angeli ceciderunt nullo alio nocente. ita nullo alio adiuvante surge re nō debent. Contra factum ē prīiū magnum in celo re. qz videt qz sicut orāco pugnauit cum Michaelē sic cuū temptauit. Preterea videt qz draco. i. lucifer peccando temptauit alios sibi cōsentientes. Preterea ad p̄ncipale. quilibet actus christi sufficiens fuit ad redimen dū genus humanū. igitur nō fuit necesse redimi hominē per passionē. anī pro batur. qz actus ē laudabilior passionē. qz laus p̄sistit in actu. mō illa passio xp̄i n̄ habet qz sit sufficiens meritorie nisi i relatione ad personā verbi. eo autem mō et actus eius elicitus i relatione ad ver-

bum fuisset sufficienter meritorius. **T**Preterea 3° eth. c. 5° passionib⁹ nec lamen-
damur nec vitupamur. igitur videt q⁹
passio non sit meritoria sed actio. Pre-
terea Ans. 2. cur de⁹ homo. c. 14. appro-
bat dicit⁹ discipuli sui q⁹ minima lesio il-
lius psone fuit peior q⁹ peccatum omniu⁹
homini⁹ sit malū. sed q⁹ pena satissim-
atoria dummo⁹ eēt sufficiens posset eam
minor⁹ lesio illius psone. tanto puenien-
tior esset. igit⁹ non necesse nec decens fuit
homine⁹ redimi morte xp̄i cū minor⁹ pe-
na sufficeret. Preterea p⁹ passionē chri-
sti nō potuerit redimi occidentes xp̄m
līgīs nec genus humanū. aīs probat. q⁹
tm̄ malum erat actio illo⁹ p̄uans vīta⁹
xp̄i. q̄tum bonū erat vīta xp̄i. et tūc tan-
ta erat inimicitia occidentis q̄ta erat a-
micitia christi reconciliātis. igitur vīta
quā posuit moriendo nō sufficit ad re-
dimendū peccatum occidentiū. quia me-
ritum debet excedere culpā ⁊ reatum si
sit satissatio. **C**ontra Ans. cur de⁹ ho-
mo. c. 15. ecce vides quō rationabilis ne-
cessitas exigat ex hoībus perficiendum
esse ciuitatē supernā. nec hoc fieri posse
nisi per remissionē peccatorū. quam nul-
lus homo haberet pōt nisi per homine⁹
qui idē ipse sī deus atq⁹ morte sua deo
peccatores reconciliāt. expiāt. n. videt
dicere q⁹ necesse erat homine⁹ redimi per
mortem xp̄i. idē pōt haberi ibidē. c. iii.

Ad istā questionēz
que est mere theologica ppter quā solū
videt Ans. fecisse totum librū cur deus
homo ⁊ ibi videt tam soluisse. p⁹ vidē-
dum est fin Ans. q⁹ necessariū fuit hoī-
nem redimi. 2° q⁹ nō potuit redimi sine
satissactō. 3° q⁹ facienda erat satissactō
a deo homine. 4° q⁹ puenientio: mod⁹
fuit hic sc̄ per passionē christi. Primum
oīdo fin eum. q⁹ frusta fieret creatura
rōalis nisi posset summu⁹ bonū ppter se
amare ⁊ ei p cognitionē ⁊ amoē ppter
se inherēt. aut ergo deus deducit homi-

neim ad hūc finem: aut non. **S**i nō fru-
stra igitur factus fuisset. Si sic. cum laz
lapsus fuerit per peccatum necesse est ip-
su⁹ reparari hoc. c. i. 2. cur deus hō. ⁊ iō
io 4° c. concludit. ex his ē facile cognos-
cere q⁹ aut hoc p̄ficiet deus de nā huma-
na qđ icēpit. aut inuanū fecit tam subli-
mem nā. 2⁹ probat sic. c. 25. p̄mī libri
Lur iūustus est oīs qui n̄ reddit deo qđ
debet. quia iūustus est etiā si n̄ reddat
hoī quod dī. sed nullus iūustus admittit
ad beatitudinē eternaz. igit⁹ qui n̄ soluit
deo qđ dī nō salvabit. Sz omis peccator
abstulit a deo honorē sibi debitū igit⁹ q̄
usq⁹ satisfecerit ē debitor ⁊ iūustus. g.
Si dicat p̄tra hoc q⁹ nō oīz hominem
ē iniustum nisi satisfecerit. quia potest
excusari per impotētiā. pōt etiā remit-
ti offensa per summā misericordiaz dei
remittentis sine satissactō ip̄e excludit
vītāq⁹ rīsione. p̄ p̄mā dī. q⁹ impotētiā
excularet si in ip̄az nō spōte se detecisset
hō peccādo. q⁹ igitur sic se in impotē-
tā p̄ficit: ideo ip̄a impotētiā ē peccatum. q⁹
debet eam nō habere. debet. n. posse red-
dere honorē deo quē abstulit. ⁊ ideo si
p̄ peccatum facit se impotētiā ad reddēdū
nō excusat sed vitupatur. ⁊ ponit exem-
plum. Si dñs p̄cipiat seruo facere aliquā
bonū opus: ⁊ p̄cipiat sibi ne se p̄cipiter
in soueam sibi monstratam de qua nō
poterit surgē: si seruus spōte p̄cipiat se i
souē aītemnē mandatū dñi sui vt sic
nō posset p̄ficere opus sibi preceptum a
dño: non excusat ex impotētiā. quia
ip̄am ipotētiā ip̄e fecit sibi sic in p̄posi-
to impotētiā satissaciendi fecit sibi hō
p̄ peccatum. ideo ex impotētiā nō excusat
sz est ei peccatum ⁊ iniusticia. nullus autē i
iūustus admittit ad beatitudinē quare
oporet satisfacere vt fiat iūlus. 2⁹ ex-
cludit sic. cum dicit⁹ q⁹ remittit per milē
ricordiam. Quero aut remittit debitor
vt nō teneat ad reddēdū deo honorē
quē peccando abstulit. ⁊ hoc propter i-
potētiā reddēdī: q⁹ nō potest reddere

aut dimitit penā p̄ peccatis dando be-
atitudinē. Si primum detur illud non est
aliud dicere nisi q̄ deus dimitit meritū
qđ habere nō pot. talem aut̄ misericor-
diā attribuere deo derisio est. Si aut̄ re-
mittat penā et facit hominē beatū. tunc
beatificat hominē ppter peccatum. quia
s. h̄z impotentia reddendi et satisfaciēdi
qua d̄z nō h̄z. qđ est habere peccatum.
¶ 3. l. q̄ illa satisfactio que debebat nō
potuit fieri ab homine puro. pbatur 2.
c. li. p̄m. Nullus satisfacit p̄ peccato ho-
minis nisi reddat aliqd maius eo pro q̄
peccatum facere nō debuerat. sed p̄ omni
eo qđ est circa deū vel esse potest nō de-
buit peccare. igit non potuit satisfacere
nisi redderet deo aliqd maius omni crea-
tura facta et possibili fieri. Sz mal̄ omni
creatura simul sumpta sic arguit ibi nō
potest reddere pur̄ hō. igit oportet deū
satisfacere p̄ peccato. Preterea ad idē.
si homo peccator reddat deo solū illud
qđ debet si est innocentia et nunq̄ pecca-
set. nō est satisfactio p̄ peccato. Sz omnia
que p̄t homo fac̄. l. deū honorare. co-
deo humilii offere. misericordia in dā-
do et dimittēdo. et obedientia. et q̄cquid
videt posse: totū debet deo. etiam si nō
peccasset. igit hoc exhibendo deo nō sa-
tisfacit p̄ peccato. igit requirif aliqd ma-
ius omnibus h̄js offerti deo ad hoc q̄ sa-
tisfactio valeat. qđ nō p̄t fieri a puro ho-
mine. Preterea. c. 24. li. p̄m. arguit ad
idem sic. homo nō p̄t satisfacere deo p̄
peccato nisi reddat deo totū qđ abstulit
sed abstulit deo q̄cquid de natura hūa-
na deus fac̄. p̄posuerat. p̄posuerat aut̄
de omnibus iustis facere numerz electoz
ad quē numerū pficiendū homo factus
est. sed nullatenus potuit hoc reddē hō
peccator. q̄ peccator peccator et iustifica-
re nequit. nec decuit q̄ aliquis innocentia nō
descendē ex Adam redimē nos p̄ mor-
tem. q̄z tunc nō fuisse homo restitutus
ad pristinā dignitatē ut soli deo suiret.
Ied fuisse obligatus illi homi quasi tm̄

p̄ redemptione q̄tum deo p̄ creatiōē
et ita posset reputare ip̄m deū p̄ repara-
tione. sicut verū deū pro creatone. et pre-
ter hoc ille pur̄ homo q̄tūcūq̄ inno-
cens non potuit satisfaciē. sicut pbant
argumēta in 3° articulo. igit oportuit eē
deum hominē. quia nullus potuit nisi
deus. nec debuit nisi homo. de ista mate-
ria loquit̄. c. penul. secūdi li. In simili de-
angelo. ¶ 4. l. q̄ oportuit xp̄m satisfa-
cere per mortē licet nō esset debitor mo-
ris. pbatur. 2. c. secūdi li. sic. rō docuit sic
patet in tertio articulo q̄ oportebat illū
qui satisfacere debeat p̄ hominem hie alī
quid maius omni eo qđ est sub deo qđ
sponte et nō ex debito deberet homo. vt
sicut homo peccauerat per suavitatem se
subjic̄tē dyabolo. ita vincat p̄ asperi-
tatem ip̄m dyabolū. nihil aut̄ asperius
aut difficultius aut maius sub deo potest
homo ad honore dei sponte et nō ex de-
bito pati q̄ mortē. igit xp̄us homo qui
maior erat omnibus sub deo per mortē
quā nō debuit pati satisfacere debuit.
Hoc idem p̄z. c. i4. secundū li. l. q̄ mors
sufficit p̄ omnibus. vbi approbat respon-
sionē discipuli di. ip̄m recte existimare ī
hoc q̄ dicit se malle infinitos mūdos s̄
essent redigi in nihil: q̄ offendere deum
et potius deberet se velle magis oia pec-
cata que sunt et suerit p̄mītere cadē su-
per se: q̄ hominē xp̄m occidere. et cōclu-
dit sic Ans. videm hoc q̄ violationē vi-
te corporalis huius homis nulla immē-
ritas vel multitudo peccatorū extra per-
sonā dei cōparari valet. hec Ans. quia
igit fuit tam nobilis vita eius: mors ei
fuit multum accepta deo: vt per illaz sa-
tisfacere poss̄. hec veraciter vt potui ex
dictis eius collegi.

In istis dictis Ans. vi-
dent alii
qua dubia. Primo enī ipsa conclusio ī
se videt dubia. cum velit q̄ redemptio
non possit esse nisi per mortē christi. et p̄
aliquid sponte oblatū excedens omnes

creataram. pmo probo q aliter potuisse homo redimi q p morte christi. Aug. l. de tri. c. x. Alius modus redimendi hominem deo non defuit. eius enim potestati cuncta subiacent. no ergo fuit necessitas in conclusione. Preterea. no est aliqua necessitas q xpus homo redimat homines per mortem nisi necessitas sequitur s. posito q ordinaverit sic illi redimere. sic si curro in uero. hec est necessitas Christi. sed auctor est similius contingens. et similiter p. l. me currere et me moueri. sicut christum pati morte fuit contingens sicut contingens fuit ipm preuiderti passus. nulla est ergo necessitas nisi Christi. s. si preuisus fuit pati patief. l. tam auctor q Christus fuit contingens. Preterea. nulla est necessitas genus humani reparari. igitur nec xpm pati. Christus de se patet. auctor probatur. quia si sic: hoc no est nisi quia homines predestinati sunt ad gloriam. et lapsi non possunt intrare nisi per satisfactionem. l. modo ita est q predestinationis hominis contingens est et no necessaria. sicut enim de ab eterno contingens predestinavit homines et non necessario. qz nihil necessario operatur respectu aliquo et extra se ordinando illa ad bonum. sic potuit non predestinare. nec est inconveniens hominem frustrari a beatitudine. nisi presupposita p destinatione hominis. igitur nulla fuit redemptoris eius necessitas. sicut nec p destinationis eius.

Contra ea q dicuntur

tur in 2° articulo. an homo possit reconciliari sine satisfactione tangit in 4. c. de penitentia. sed dato q satisfactione requiriatur. no tamē requirit necessario q satisfactionis sit deus. nec hoc probatur. et qm in 3° articulo dicit q no satisfactione quis deo nisi offerat deo aliquid maius formaliter q pro quo peccare non debuit quod est maius tota creatura. credo salua reuertentia sua q hoc no est verum. no enim oportuit satisfactionem pro peccato pmi homini

excedere totam creaturam formaliter in magnitudine et perfectione. sufficeret enim obutuisse deo maius bonum q fuerit malum illius hominis peccantis. Unū si Adas per grariā datā et charitatem habuisset vnu vel multos actus diligendi deū. poster se ex maiori conatu li. ar. q fuit consensu in peccando. talis dilectio sufficeret pro peccato suo remittendo. et fuisse factum. et tunc ppositio illa est falsa q debuit offerre deo aliquid maius omnino eo pro quo peccare no debuerat. l. sicut p amore creature ut obiecti diligibilis no debuit peccare; ita satisfaciendo debuit offerre deo aliquid maius attigendo per actum obiectum q sit creatura. s. amor est attigendum deū ppter se. et ille amor obiectum ut terminatus in deū excedit amorem creature sicut deus creaturam. Unū si cut peccauit p amorem ignobilioris obiecti in infinitu. ita debuit satisfacere p amorem nobilioris in infinitu. et hoc sufficeret scilicet ratione de possibili. Dico igitur q amorem offerre debet satisfaciendo debet; excedere amorem cuiuscumque creature. qd vez est. et diligere obiectum nobilium satisfaciendo q dilexerit peccando. tamē ille actus quo potuerit ad deū p amorem in sua formaliter ratione no est maior omni creatura. nec etiam amor Christi creatur quo dilexit deū fuit talis. Unū ipse vult oīo infinitate hinc ubi no est ex formaliter ratione ret.

Contra illud quod

dicit in 3° articulo q nullus nisi homo debuit satisfactionem. hoc non videt absolute necessarium. quia vnu q no est debitor fit satisfactionem p alio. sic p alio orare. Unū sic xps homo innocens no debitor satisfecit. sic si placueret deo potuit vnu bonus angelus satisficeret: offerendo aliquid placitum deo p nobis qd ipse acceptasset. p oīibus peccatis. qd tamen valet omne creatum oblatum p: qd deus acceptat illud et no plus sicut supra dictum est. Preterea. vnu purus homo potuisset satisfactionem p oīibus si fuisset

Di. XXI

ceptus sine peccato sicut potuisset fieri
sine operatōne sp̄i sancti & m̄is. sicut
fuit xp̄s. & dē dedisset sibi summā grāz
quā potuisset recipere sicut dedit xp̄o sine
meritis p̄cedentibus ex liberalitate sua.
ralis enī potuisset mereri deletionē p̄cī
sicut & beatitudinē. Et cum oicit q̄ tunc
obligaremur ei tantū q̄tum deo. falsoz
est. imo simplr deo. q̄ totū qd̄ ille habe
ret erat a deo. obligaremur tñ multum
sibi. sīc obligamur beate virginī. & alijs
sanctis q̄ meruerūt p̄ nobis. semp tñ fi
naliter & sume deo tanq̄ ei a quo alioz
bona pcedūt. Preterea videt de possi
bili. dico q̄ qlibet pōt satissacē p̄ se. q̄ si
data fuisset culibet homi p̄ma grā sine
meritis sicut mō licet qlibet sit filius tre
culibet tñ dat p̄mā grām sine merit. p̄
pr̄s. & tūc meret beatitudinē. Igit potu
it etiā meruisse deletionē culpe.

Tūc ad questionē

dico. q̄ omia h̄mōi que facta sūt a xp̄o
circa redēptionē nr̄az nō fuerūt neces
saria nisi p̄supposita ordinatōe diuina.
que sic ordinauit fieri. & tūc necessariuz
fuit xp̄m pati. sed tñ totū fuit p̄tingens;
& ans & p̄ns. Unde credēdū est q̄ ille hō
passus est ppter iusticiā. vīdit enī mala
iudeoz que fecerāt; & q̄uo inordiata af
fectione & distorta afficieban̄ ad legem
suā. nec p̄mittebant homies curari i sab
ato. & tñ extrahebant ouē vel bouē de
puteo in sabbato. & multa alia. Christus
igit volens eos ab errore illo reuocare p̄
opera & sermones; maluit mori q̄ tace
q̄; tūc erat veritas dicenda iudeis. et iō
p̄ iusticia mortu⁹ est. tñ de facto sui grā
passiōnē suā ordinauit & obtulit p̄t p̄
nobis. & ideo multū tenemur ei. exq̄ enī
aliter potuisset hō redimi. & tñ ex sua lib
era voluntate sic redemit; multū ei te
nemur. & amplius q̄ si sic necessario & n̄
aliter potuissēt fuisse redempti. iō ad
alliciendū nos ad amoē suū: vt credo:
hoc p̄cipue fecit. & q̄ voluit hoic am

plius teneri deo. sicut si alijs genuisset
p̄mo hominē & postea instruxisset eū in
disciplina & sanctitate. amplius obliga
retrū ei q̄ si tñ genuisset eū; & alijs in
struxisset. & hec est congruitas nō neces
sitatis. Si autē volumus saluare Ans. dī
camus & omēs rōnes sue pcedunt sup
posita ordinatōe diuina que sic ordi
natōe hominē redimi. & sic videt pcedere
ita q̄ deus ex p̄ordinatione non voluit
acceptare pro redēptione hominū:
nisi mortem filij sui. nulla tamen necessi
tas fuit. Unde in psal. Copiosa apud eū
redēptio.